Trata-se de procedimento instruído pelo CEAT, com vistas a viabilizar a contratação direta, pela via da inexigibilidade, da empresa 3F LTDA, para 

disponibilização de licença corporativa de uso do software OrçaFascio nos módulos “Orçamento” e “Bases Adicionais”.  Atribui-se à contratação o valor total de 

RS 3.996,00 (três mil novecentos e noventa e seis reais).  

Analisado o expediente, observa-se a necessidade de complementação de sua instrução processual, conforme o que segue. 

Primeiramente, cumpre anotar que a certidão de FGTS colacionada ao doc. SEI 0638286 teve sua vigência expirada no curso da tramitação

[...]

Acolho a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica, pelos seus fundamentos, acerca da solicitação de contratação direta, pela via da
inexigibilidade, da empresa 3F LTDA, para disponibilização de licença corporativa de uso do software OrçaFascio nos módulos “Orçamento” e “Bases
Adicionais”, no valor total de RS 3.996,00 (três mil novecentos e noventa e seis reais).

Encaminhe-se o presente expediente à CEAT para conhecimento e atendimento aos itens 1 e 2 do opinativo.

Frederico Welington Silveira Soares

Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 26/04/2023, às 11:37, conforme Ato Normativo n° 047, de 15

[...]

de licença corporativa de uso do software OrçaFascio nos módulos “Orçamento” e “Bases Adicionais”, considerando a inexistência de outras ferramentas 

disponíveis no mercado. 

II.IV Da indicação dos recursos orçamentários:  

Consta dos autos (doc. SEI 0638309) que as despesas correrão por conta do projeto/atividade 4081, elemento da despesa 33.90.39, com saldo de 

dotação orçamentária de R$ 98.000,00 (noventa e oito mil reais). 

II.V Da justificativa do preço: 

A justificativa do preço tem sido tema de discussões doutrinárias e jurisprudenciais, o que, consequentemente, termina por causar confusão na 

prática, em especial nas hipóteses de inexigibilidade de licitação.